
 

                                                                          

       DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

DEAG                                                                           

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e 
la firma autografa. 

Struttura Proponente: 
Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione 
Valorizzazione del Patrimonio Culturale – Area Cultura 

 

Oggetto: 

Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n°36/2023, 
all’operatore economico Varigrafica Alto Lazio S.r.l., con sede legale in Via E.Q. 
Visconti, 90 - 00193 Roma, P.I. 01369950561 PEC: 
varigraficaaltolaziosrl@pec.buffetti.it della fornitura di materiali per votazioni e 
premiazioni per l’evento istituzionale denominato “Concerto di Natale 2024” che si 
realizzerà il 13 dicembre 2024 presso il Teatro dell’Opera di Roma. 
 
COD. COMMESSA: CONCERNAT24 
 
IMPORTO: Euro 2.518,00 oltre I.V.A. 
 
COFINANZIATO: no  
  
CIG: B4976E0E3C  
 
RUP: Dott. Ivano Rosato 
 

 

Premesse: 

 
Il Responsabile Unico del Progetto, Dott. Ivano Rosato, nominato con Determinazione dirigenziale 
prot. LAZIOcrea n. 840 del 25/11/2024: 
 
- VISTO il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato al 
Modello di Organizzazione e Gestione ex D.lgs. n. 231/2001, per le parti tutt’ora compatibili con la 
nuova normativa vigente in materia; 

 
- VISTO il D.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

- VISTO l’art.225 del D.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 
- VISTO l’art.226, comma 2, del D.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

 
- VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 maggio 2024 n. 311 con la quale è stato approvato 

per l’annualità 2024 il Programma Operativo Annuale degli Interventi di cui all’art. 14 della L.R. n. 
15/2014, il quale individua i seguenti interventi che saranno attuati attraverso LAZIOcrea S.p.A.:  

 

• 1.3 - “Festival di Musica Sacra, evento con una offerta ampia di espressioni artistiche 
legate al sacro, spaziando dalla musica liturgica antica alle avanguardie 
contemporanee con l’obiettivo quindi di esplorare la vasta produzione di musica sacra 
per una spesa complessiva di € 750.000,00 a valere sul capitolo U0000G11956 E.F. 
2024”; 



 

                                                                          

       DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

DEAG                                                                           

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e 
la firma autografa. 

• 1.4 - “Musica Lirica nelle istituzioni scolastiche - progetto che favorisca la formazione 
e l’educazione musicale, teatrale e coreutica da destinare ai bambini e ai giovani fino 
ai quattordici anni, finalizzato alla produzione di esibizioni musicali, teatrali e coreutiche 
che coinvolgano allievi, per una spesa complessiva di € 200.000,00 a valere sul 
capitolo U0000G11956 E.F. 2024.” 

• 1.9.2 - Sostegno a progetti di valorizzazione del patrimonio culturale attraverso lo 
spettacolo dal vivo, per una spesa complessiva di € 350.000,00 a valere sul capitolo 
U0000G11957 E.F. 2024”; 

• 1.9.3 - Valorizzazione nelle istituzioni scolastiche dei simboli del patrimonio storico-
culturale Concorso "Il Presepe nelle scuole” con evento finale “Concerto di Natale” per 
le premiazioni (art. 10 lettera c e d – art. 15 lettera a) per una spesa complessiva di € 
200.000,00 di cui € 102.000,00 a valere sul capitolo U0000G11948 ed € 98.000,00 a 
valere sul capitolo U0000G11957 E.F. 2024; 
 

- PRESO ATTO CHE, con successiva Determinazione n. G08594 del 26/06/2024 della 
Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e Della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio 
Civile, la Regione Lazio ha determinato il perfezionamento delle prenotazioni e l’assunzione 
degli impegni di spesa necessari; 
 

- CONSIDERATO CHE, in linea con le indicazioni del Socio Unico, in data 05/11/2024 la 
LAZIOcrea ha provveduto alla pubblicazione dell’Avviso di Concorso “Presepi 2024”, 
finalizzato a promuovere la realizzazione e valorizzazione del Presepe nelle Istituzioni 
scolastiche del Lazio, quale elemento centrale delle celebrazioni natalizie e simbolo non solo 
religioso, ma anche di una tradizione storico-culturale e artistica, espressione di una visione 
positiva dell’umanità; 
 

- CONSIDERATO che, come specificatamente individuato all’art. 4 del sopramenzionato 
Avviso, i presepi vincitori saranno invitati a partecipare ad un evento finale di spettacolo dal 
vivo, denominato “Concerto di Natale 2024”, che si terrà il 13 dicembre 2024 presso il Teatro 
dell’Opera di Roma, alla presenza – a titolo interamente gratuito - di una delegazione degli 
studenti e dei docenti che hanno concorso alla realizzazione delle opere esposte, nonché del 
pubblico interessato, previa prenotazione; 
 

- CONSIDERATO che, in occasione del sopramenzionato evento, saranno esposti e premiati i 
n. 18 presepi vincitori del citato Avviso pubblico “Presepi 2024” e, tra questi, verrà selezionata 
(da tutti i partecipanti allo spettacolo) l’opera che sarà esposta fino al 6 gennaio 2025 presso 
la sede istituzionale della Regione Lazio; 
 

- CONSIDERATO che è pertanto necessario procedere, nei modi di legge, all’esperimento della 
procedura di acquisizione della fornitura di materiali per votazioni e premiazioni per l’evento 
istituzionale di cui al punto precedente; 
 

- CONSIDERATO che, per far fronte all’esigenza di cui sopra, si è reso necessario procedere 
nei modi di legge all’esperimento della procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento diretto della fornitura di materiali per votazioni e 
premiazioni per l’evento istituzionale denominato “Concerto di Natale 2024” che si realizzerà 
il 13 dicembre 2024 presso il Teatro dell’Opera di Roma; 
 

- PRESO ATTO che, per far fronte alla fornitura dei materiali in oggetto, si è proceduto ad 
inviare all’operatore economico Varigrafica Alto Lazio S.r.l apposita richiesta di offerta con 



 

                                                                          

       DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

DEAG                                                                           

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e 
la firma autografa. 

PEC prot. n. 19326 del 29.11.2024, ponendo a base d’asta un importo pari a Euro 3.000,00 
(tremila/00) oltre IVA; 
 

- CONSIDERATO che, alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta (03.12.2024, ore 
12.00), risulta pervenuta con PEC prot. n. 18496 del 03.12.2024 dall’operatore economico 
Varigrafica Alto Lazio S.r.l. un’offerta per un importo complessivo pari a Euro 2.518,00 
(duemilacinquecentodiciotto/00) oltre IVA; 
 

- CONSIDERATO che, all’esito delle verifiche e delle valutazioni di competenza, l’operatore 
economico di cui al punto precedente, risulta essere in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni, e che pertanto la predetta offerta si è 
ritenuta congrua e rispondente all’esigenza manifestata; 

 
- PRESO ATTO che il CIG associato alla presente determinazione è stato generato tramite 

interfaccia web di ANAC su piattaforma S.TEL.LA.; 
 

- VISTA la dichiarazione sostitutiva, resa dall’operatore economico ai sensi degli artt. 46, 47, 
76 del D.P.R. n. 445/2000, avente ad oggetto l’assenza delle cause di esclusione di cui agli 
articoli 94, 95 e segg. del D.lgs. n. 36/2023; 
 

- CONSIDERATO che l’importo trova apposita copertura sulla commessa CONCERNAT24; 
 

- CONSIDERATO che l’Assemblea dei soci, nella seduta del 31/07/2023, ha provveduto alla 
nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione di LAZIOcrea S.p.A.; 
 

- PRESO ATTO che il nuovo Consiglio di Amministrazione, nel corso della seduta del 
02/08/2023, ha deliberato di confermare, fino a diversa determinazione, tutte le vigenti 
procure, ivi compresa quella rilasciata all’Avv. Giuseppe Tota, in qualità di Dirigente 
responsabile della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio, con precedente atto Rep. 
n. 5846, Racc. n. 4635 del 27/02/2023 a firma del Notaio Gianluca Abbate (registrato a Rieti il 
03/03/2023 al n. 483/1T); 
 

- RITENUTO, sentita l’Area Affari Legali, che l’istruttoria preordinata alla emanazione della 
presente determinazione consente di attestarne la regolarità nonché la conformità giuridico-
amministrativa della procedura di acquisizione individuata; 

 

PROPONE AL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO DI DETERMINARE 

 
- Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n°36/2023, all’operatore 

economico Varigrafica Alto Lazio S.r.l., con sede legale in Via E.Q. Visconti, 90 - 00193 Roma, 
P.I. 01369950561 PEC: varigraficaaltolaziosrl@pec.buffetti.it della fornitura di materiali per 
votazioni e premiazioni per l’evento istituzionale denominato “Concerto di Natale 2024” che si 
realizzerà il 13 dicembre 2024 presso il Teatro dell’Opera di Roma. 
 

- l’imputazione del costo del servizio a: 
 

 
 



 

                                                                          

       DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

DEAG                                                                           

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e 
la firma autografa. 

 

 

SINTESI ACQUISTO 

Aggiudicatario:  

Varigrafica Alto Lazio S.r.l., con sede legale in Via E.Q. Visconti, 90 - 00193 Roma, P.I. 01369950561 
PEC: varigraficaaltolaziosrl@pec.buffetti.it  

 Ordinativi a: 

Varigrafica Alto Lazio S.r.l. 

CU_SPTC 

DETERMINA 

REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

Anno 

2026 

Anni 

ss. 

SERVIZI 

Eventi culturali 

Deliberazione della 

Giunta Regionale 

D.G.R. n. 311/2024 

Determinazione n. 

G08594 del 

26.06.2024 

 

€ 2.518,00 

 

/ - - 

 

 

 

 

BU_CENTRO DI COSTO_ID 

PROGETTO 

IMPORTO 

IVA ESCLUSA 
IVA AL 22% 

IMPORTO IVA 

INCLUSA 

CU_SPTC_CONCERNAT24 

 

€ 2.518,00 

 

€ 553,96 € 3.071,96 

Allegati: 

- Richiesta di preventivo a Varigrafica Alto Lazio S.r.l. (prot. LAZIOcrea n. 19326 del 29.11.2024)  

- Offerta del 03/12/2024 (prot. LAZIOcrea n. 18496 del 03.12.2024) 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, 
FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE 

Paolo Urbani  

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA AFFARI 
LEGALI 

                   Fabio Di Marco  

mailto:varigraficaaltolaziosrl@pec.buffetti.it


 

                                                                          

       DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

DEAG                                                                           

 

5 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e 
la firma autografa. 

 

RESPONSABILE DIVISIONE 
AFFARI LEGALI, GARE E 
ACQUISTI a.i. 

                   Andrea Spadetta  

 

RESPONSABILE UNICO 
PROGETTO (RUP) 

Ivano Rosato  

RESPONSABILE DIVISIONE 
VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE E 
RESPONSABILE BUDGET 

Roberto Raffi  

DIRETTORE DIREZIONE 
SVILUPPO E PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO 

Giuseppe Tota  


		2024-12-04T12:25:11+0000
	ROSATO IVANO


		2024-12-04T13:34:07+0000
	URBANI PAOLO


		2024-12-04T14:25:13+0000
	DI MARCO FABIO


		2024-12-04T14:43:05+0000
	SPADETTA ANDREA


		2024-12-04T15:46:23+0000
	RAFFI ROBERTO


		2024-12-05T09:37:47+0000
	TOTA GIUSEPPE




